
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«^ 7> сре#/1ахЛ2ъ\ь г. № &

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Здание почтовой станции», 1806-1807 г., арх. Л.И.Руска»

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 3 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, утвержденного приказом Минкультуры 
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Здание почтовой станции», 1806-1807 г., арх. Л.И.Руска» (далее -  Объект), 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный 
район, Опольевское сельское поселение, деревня Ополье, № 64, №64а, №646 (адрес на 
момент принятия на государственную охрану: Ленинградская область, Кингисеппский 
район, деревня Ополье), принятого на государственную охрану Постановлением 
Совмина РСФСР от 04 декабря 1974 года № 624 «О дополнении и частичном 
изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 
«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно 
приложению.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов 
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской 
области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 
Лазареву Галину Ефимовну.

Председатель комитета Е.В.Чайковский



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от«/^» 2016г.№^ / -  -  / /

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Здание почтовой станции», 1806-1807 г., арх. Л.И.Руска»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный 

район, Опольевское сельское поселение, деревня Ополье, № 64, №64а, №646

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Здание почтовой станции», 1806-1807 г., арх. Л.И.Руска» являются:

местоположение объекта на территории деревни Ополье; местоположение 
объекта на участке;

объемно-пространственная композиция одноэтажного кирпичного здания, 
состоящего из трех объемов (главного и двух флигелей, соединенных с главным 
зданием каменными воротами, создавая замкнутый двор);

конфигурация, форма, материал и габариты кровли (двускатная металлическая 
кровля);

композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов (главный 
корпус оформлен пятипролетной аркадой галереи с входом, обращенным к дороге; 
по сторонам аркады, на фасад выходят четыре прямоугольных окна с простыми 
фронтонами);

материалы, характер отделки фасадных поверхностей (стены, карнизы, 
фронтоны оштукатурены и окрашены желтой краской);

количество, расположение, форма оконных и дверных проемов на фасадах, 
характер столярных заполнений оконных проемов;

пространственно-планировочная структура интерьеров памятника в 
капитальных стенах.


